关于加强文物、博物馆单位防洪涝灾害和博物馆文物展览与保管设施设备安全隐患排查整治工作的通知
(文物督函[2012]1662号)
  各省、自治区、直辖市文物局（文化厅、文管会）：
今年7月以来，全国多数省份出现强降雨过程，部分地区发生较为严重的洪涝或滑坡、泥石流等地质灾害，对文物安全造成极大威胁，部分文物、博物馆单位遭受不同程度的损害。同时，6月25日，国家博物馆石刻文物库房内一文物柜架发生脱落，2件一般石刻文物受损。7月11日，甘肃省博物馆展厅内一展柜玻璃发生破碎，4件一级文物和2件三级文物受损。为此，我局决定将文物、博物馆单位防洪涝灾害和博物馆文物展览与保管设施设备安全情况，列入“2012文物安全隐患排查整治专项行动”的重点内容，按我局《关于开展“2012文物安全隐患排查整治专项行动”的通知》(文物督函〔2012〕1608号)要求，实施重点排查整治。现将有关事宜通知如下：
一、文物、博物馆单位防洪涝灾害排查整治
目前，雨季尚未结束，文物、博物馆单位预防洪涝灾害仍然是当前的一项重要任务。为此，请各地文物行政部门要对本行政区内的文物、博物馆单位防灾减灾工作情况，组织开展拉网式排查，全面排查洪涝灾害险情。各文物、博物馆单位要切实增强防灾减灾意识，制订应对重大洪涝灾害预案并组织演练，对存在险情的，要采取有效的遮盖、加固、支顶、围挡、排水、防渗等排险措施，确保人员和文物安全。文物、博物馆单位发生重大险情，要按相关规定及时报告当地政府及上级文物部门。
在做好抢险救灾工作的同时，各级文物行政部门要及时统计汇总本地区文物、博物馆受灾情况，总结开展抢险救灾工作的主要做法和成功经验，以及文物保护工程在抗灾或者缓解文物险情中所起的重要作用等，并认真填写《文物博物馆单位遭受洪涝灾害和抢险救灾工作情况统计表》（见附件1），于2012年9月15日前书面报国家文物局。
二、博物馆文物展览与保管设施设备安全隐患排查整治
各地要以国家博物馆和甘肃省博物馆近期发生的两起文物受损事件为戒，提高认识、迅速行动，组织对本行政区内博物馆展厅的展柜展具等展览设施设备和文物库房的柜、箱、架、台等保管设施设备，进行全面检查。要检查设计安装的安全性、稳固性，检查抗压抗震抗击性，检查老化破损情况，检查文物包装、摆放状况和保存环境等。凡不符合文物展览、保管安全要求的，要立即按有关规范和要求进行更换或者维修，确保博物馆展览和保管文物的绝对安全。有关安全隐患排查整治情况，请认真填写《博物馆文物展览与保管设施设备安全隐患排查整治情况统计表》（见附件2），于2012年10月15日前报国家文物局。
特此通知。
 附件：1.文物博物馆单位遭受洪涝灾害和抢险救灾工作情况统计表
        附件： 2.博物馆文物展览与保管设施设备安全隐患排查整治情况统计表

                                             国家文物局章
                                     二〇一二年八月三日